

证券代码：002213

证券简称：特尔佳

公告编号：2018-083

# 深圳市特尔佳科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                        |                        |        |
|----------|------------------------|------------------------|--------|
| 股票简称     | 特尔佳                    | 股票代码                   | 002213 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                |                        |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                  | 证券事务代表                 |        |
| 姓名       | 何强                     | 李玲                     |        |
| 办公地址     | 深圳市龙华区观澜高新技术产业园特尔佳观澜厂区 | 深圳市龙华区观澜高新技术产业园特尔佳观澜厂区 |        |
| 电话       | 0755-86555281          | 0755-86555281          |        |
| 电子信箱     | ns@terca.cn            | ns@terca.cn            |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期          | 上年同期          | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|---------------|---------------|-------------|
| 营业收入（元）                   | 53,538,201.52 | 49,843,855.44 | 7.41%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 2,203,439.46  | 1,395,069.48  | 57.94%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -855,903.92   | -337,363.69   | -153.70%    |

|                  |                |                |              |
|------------------|----------------|----------------|--------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 24,569,880.09  | -2,566,818.78  | 1,057.21%    |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.0107         | 0.007          | 52.86%       |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.0107         | 0.007          | 52.86%       |
| 加权平均净资产收益率       | 0.60%          | 0.39%          | 0.21%        |
|                  | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 428,500,971.62 | 432,440,095.69 | -0.91%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 368,198,292.20 | 365,994,852.74 | 0.60%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                           | 10,368   | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0          |              |         |            |
|---------------------------------------|--|-----------------------|------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                          |  |                       |            |              |         |            |
| 股东名称                                  | 股东性质   | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                                       |  |                       |            |              | 股份状态    | 数量         |
| 深圳创通嘉里投资合伙企业（有限合伙）                    | 境内非国有法人  | 14.56%                | 30,000,913 | 0            | 质押      | 30,000,900 |
| 凌兆蔚                                   | 境内自然人  | 8.83%                 | 18,179,602 | 9,089,801    | 质押      | 18,179,000 |
| 厦门国际信托有限公司—智盈 9 号单一资金信托               | 其他   | 4.93%                 | 10,145,602 | 0            |         |            |
| 李润祥                                   | 境内自然人  | 4.68%                 | 9,645,559  | 0            |         |            |
| 深圳前海粤美特控股有限公司                         | 境内非国有法人  | 4.67%                 | 9,622,983  | 0            | 质押      | 9,622,983  |
| 紫光集团有限公司                              | 国有法人   | 4.45%                 | 9,162,853  | 0            |         |            |
| 徐卓华                                   | 境内自然人  | 2.35%                 | 4,839,054  | 0            |         |            |
| 广东粤财信托有限公司—粤财信托—创盈 1 号结构化证券投资集合资金信托计划 | 其他   | 1.54%                 | 3,166,000  | 0            |         |            |
| 彭俊宇                                   | 境内自然人  | 1.46%                 | 3,003,400  | 0            |         |            |
| 王镠                                    | 境内自然人  | 1.46%                 | 3,000,000  | 0            | 质押      | 1,760,000  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                      | 深圳创通嘉里投资合伙企业（有限合伙）和厦门国际信托有限公司—智盈 9 号单一资金信托、创通嘉里实业有限公司属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；根据《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》的规定，深圳前海粤美特控股有限公司的一致行动人有深圳市粤美特实业集团有限公司、王楚兰、许莉琪；除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 |                       |            |              |         |            |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）                    | 股东李润祥通过普通证券账户持有公司股份 6,307,959 股，通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 3,337,600 股；徐卓华通过普通证券账户持有公司股份 0 股，通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 4,839,054 股。股东彭俊宇通过普通证券账户持有公司股份 0 股，通过东方证券股份有限公司客户信用                               |                       |            |              |         |            |

|                             |
|-----------------------------|
| 交易担保证券账户持有公司股份 3,003,400 股。 |
|-----------------------------|

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年我国经济保持了总体平稳、稳中向好态势。据中国新闻网，2018年1-6月，中国汽车产销保持稳定增长，与上年同期相比，产量增速有所减缓，销量增速小幅提升，产销增速略高于年初的预期。中国新能源汽车持续发展，2018年1到6月，中国新能源汽车产销分别完成41.3万辆和41.2万辆，比上年同期分别增长94.9%和111.5%。其中，插电式混合动力汽车产销比上年同期分别增长170.2%和181.6%。中国汽车工业协会表示，未来一个时期，中国汽车市场会面临差异化、多元化的消费需求，同时世界汽车产业发展也出现深刻变化，中国汽车产业转型升级、由大变强正面临难得的历史机遇。报告期内，公司坚持“以市场为导向，以研发为重心，以资本为纽带，内生式增长和外延式扩张并举，实现公司跨越式发展”的经营方针，在持续夯实主业的同时，积极探索外延式扩张方式，拓展业务领域，促进公司可持续发展。报告期内，公司主要完成以下事项：

##### （一）持续加强市场推广、提升主营收入

报告期内，公司不断完善和推进经营管理策略，加大市场营销力度，发挥公司产品在技术、性能、质量等方面的优势，以增强公司的盈利能力，保证公司的可持续发展。市场部继续推广混合动力车加装电涡流缓速器，推动其他类型对象对公司产品的需求；在液力缓速器方面，继续推进与一汽、二汽、陕西重汽等卡车制造商及宇通、金龙等主要客车制造商进行技术论证及匹配验证；不断加强公司现有主机厂客户关系、维护并提升市场份额。

##### （二）提升公司治理水平，保障公司规范、高效运营

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定的要求，持续完善公司治理结构、人员设置，促进公司管理的职业化、规范化；同时，进一步规范公司各流程制度，建立健全内部管理和控制制度，保障公司规范、高效运营，提升公司治理水平。

##### （三）积极探索外延式扩张方式，拓展业务领域

报告期内，公司拟筹划收购上海亿嘉轮网络科技有限公司部分股权，该收购事项构成重大资产重组；后由于交易双方无法就交易的核心条款达成一致，故难以在较短时间内形成具体可行的方案以继续推进本次资产重组，为维护广大投资者的利益，公司决定终止筹划本次重大资产重组事项。本次重组事项的终止，未对公司生产经营造成不利影响，是公司拓展业务领域的一次积极尝试。

公司继续寻求好的标的，持续夯实公司发展战略。2018年7月24日，公司披露了《关于筹划重大资产重组的提示性公告》，公司拟筹划采用现金方式收购姜天亮先生及深圳普创天信科技发展有限公司（以下简称“标的公司”）其他股东直接及/或间接持有的标的公司不少于51%的股权。姜天亮先生及标的公司其他股东拟向公司转让标的公司股权，使标的公司成为公司的控股子公司。截至本报告日，本次重大资产重组事项尚在尽调调查阶段，公司将根据项目进展情况及时履行相关信息披露义务。

报告期内，公司主营业务未发生变化。公司实现营业收入5,353.82万元，与上年同比上升7.41%，主要是报告期公司加大对市场的开拓，销量及收入略有上升；营业成本为3,407.30万元，与上年同比上升9.80%，原因为报告期收入增加，成本相应增加；销售费用为706.28万元，与上年同比上升11.34%，原因为开拓市场增加了投入；管理费用为1,233.53万元，与上年同比增加0.17%，与上年同期基本持平；财务费用为-22.37万元，与上年同比上升67.00%，原因为报告期资金用于购买保本型理财产品，导致银行存款减少、利息收入也减少；所得税费用为36.83万元，与上年同比下降41.84%，原因为除特尔佳信息外，母公司及其他子公司的盈利可以弥补以前年度亏损不交企业所得税；归属于上市公司股东的净利润为220.34万元，与上年同比上升57.94%。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。